Luc. x, 1. Il doit donc se réjouir, quiconque est tel que son nom est écrit dans les cieux. Or si les noms des justes sont écrits là-haut, ils sont d'autre part écrits sur la terre les noms de ceux qui ont leur conversation sur la terre, et qui, au lieu de traverser le pays d'Edom, en possèdent les champs et les vignes; car ceux-ci abandonnent Dieu. « Qu'ils soient confondus, ceux qui s'éloignent, qu'ils soient inscrits sur la terre. »... « On se servira envers eux de la même mesure dont ils se sont servis envers les autres. » *Matth. vii, 1.* Chacun n'a qu'à s'en prendre à lui-même s'il est inscrit sur la terre, s'il ne recherche pas les choses du ciel pendant qu'il est ici-bas, si son âme est toujours dans le trouble des affaires de ce monde et soupire après

les biens apparents du siècle. S'il écoute au contraire ce précepte de Jésus-Christ : « Ne vous faites point, de trésors sur la terre, où la rouille et les vers les mangent, et où les voleurs les déterrent et les dérobent, mais amassez-vous des trésors dans le ciel, » *Matth. vii, 19*, en se faisant des trésors dans le ciel, il est la cause que son nom est écrit dans les cieux. Bornons-nous à ces considérations sur ces mots de l'Écriture : « Qu'ils soient inscrits sur la terre. »

Le texte donne la cause de cette dégradation : « Parce qu'ils ont abandonné la source de vie, le Seigneur. » *Jerem. xvii, 13.* Le prophète, qui avait dit au début au nom du Seigneur : « Ils m'ont abandonné, moi qui suis la source de la vie, » dit à présent : « Parce qu'ils ont

in cœlis. » *Luc. x, 1.* Igitur oportet letari si talis quis fuerit, ut nomen ejus scribatur in cœlis. Et quomodo justorum nomina in superioribus conscribuntur, sic e contrario eorum qui versantur terrene, qui non pertranseunt terram Edom, sed agros terræ Edom et vineas possident, scribuntur nomina quasi relinquentium Deum super terram. « Confundantur discedentes, super terram scribantur. Quo enim metro mensi sunt, remetietur eis ipsis. » *Matth. vii, 1.* Sibi unusquisque causa est, ut scribatur super terram, si non cœlestia requirat in terra, si semper anima ejus de istius mundi negotiis æstuet, quæ videntur sæculo bona. Si vero au-

diens Jesum loquentem : « Nolite vobis thesaurizare thesauros super terram ubi tinea et vermes exterminant, et ubi fures effodiunt et furantur, sed thesaurizate vobis thesauros in cœlo; » *Matth. vi, 19*; qui thesaurizaverit sibi in cœlo, ipse sibi causa est, ut scribatur in cœlis. Hæc propter id quod scriptum est : « Super terram scribantur. »

Causamque commemorat : « Quia dereliquerunt fontem vitæ Dominum. » *Jerem. xvii, 13.* Et in principio ipse propheta ex persona Domini dicit : « Me dereliquerunt fontem vitæ; » et nunc : « Quia dereliquerunt fontem vitæ Dominum. » Dicamus ergo et nos, si nolumus derelinquere fontem vitæ

dices præ se ferunt. Quanquam id fere ab illis observatum videas, ut in ὁμοίωμα singuli versus desinant, nulla æqualitatis illorum ratione habita. Hic autem magno Salmasio neutiquam assentiri possum, qui post Henricum Stephanum et Casaubonum, Hebræos et Arabes versus suos sensu determinasse, et ejusmodi versuum numerum in fine subduxisse scribit; Latinos autem et Græcos sententiam unam in plures paucioresve lineas pro codicis angustia dispescuisse, στίχους vero seu versus appellasse, non totam illam sententiam, sed singulas lineas, proindeque nescire se addit quid emolumenti Græci Latini ex hac linearum collectione ceperint, cum pro angustiis codicis variaverint. Mirandum profecto foret illud, si ita esset; quod certe non est; nam ut versum lineam aliquando significare latear, summæ certe illæ versuum, non lineas singulas, seu ductus, seu sulcos librorum, sed totas sententias complectebantur : id quod ipse agnovit tandem Salmasius in Epistola *ad Sarruvium*, sive mutata priore sententia, sive oblivioni data : Interdum quippe, inquit, duas, interdum tres aut plures lineas singuli versus occupabant. Græci στίχους appellant. Opera autem ipsa numerabantur per versus, quorum summa in fine libri subducta notabatur. Inde πολλοῦστον βιβλίον, etc. Hæc non eo commemoro, quo de viri supra fidem eruditi, ac de me olim optime meriti laude quidquam deminutum velim, nam

Ἄλλοισιν ἐσθλοῖς τόνδ' ἀποθεῖται φόνον.

Una ergo fere fuit Hebræorum, Arabum, Græcorum et Latinorum, cum in sacris, tum in exoticis libris, versuum subducendorum et notandorum ratio. Quod cum omnes tamen non facerent, imo libros suos una serie nonnunquam scriberent, ii postmodum in capita ab indoctis librariis distracti sunt, unde immanes sæpe optimis auctoribus errores spissæque tenebræ affusæ sunt. Quin et eo audaciæ sunt progressi, ut ineptissima lemmata capitibus affingerent. Atque hæc labes maximam honorum scriptorum partem pervagata est. Sed hæc sunt alterius loci. Nunc redeamus ad propositum. Patet ex supradictis frustra in hodierna Scripturæ divisione rationem quæri περιτοπῶν Origenis, et Capitulorum Hieronymi Περιτοπῆν, dixit Adamantius certum aliquod Scripturæ membrum ad libitum determinatum et circumscriptum. Capitulum eodem sensu usurpavit Hieronymus; nempe pro eo quod Gallicè dicimus : *un passage*. Ita sexcentis locis accipitur apud Rufinum : velut cum ait in interpretatione Apologiæ Pamphili : « In tuis præcipue (libris) in quibus plures unius capituli interpretationes exponit. » Et mox : « Ponemus exemplum quod illi superiori conveniat ex eo libro (quem in Epistolam Pauli apostoli ad Titum scripsit, de eo capitulo, in quo dicit Apostolus : hæreticum hominem post triam correptionem devota, sciens quia perversus est, et peccat, qui est a semetipso damnatus. » Nec aliter Philastrius, hæres. 45 : « Quæ autem quasi de homine dicunt Scripturæ, ea accipit capitula. » Et hæres, 50, « Isti utuntur capitulis Scripturarum, quæ de Christo velut de homine edocent. »